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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Digitální generace. Zapojení informačních a

komunikačních technologií do vzdělávacího procesu“ pojednává o roli počítačů v životě

adolescentů. Informační a komunikační technologie (ICT) se rozvíjí rychlým tempem a

transformují náš každodenní život. Cíle práce jsou (1) prozkoumat proměnu „digitální

generace“ v české společnosti na počátku 21. století, (2) zjistit zda existuje vztah mezi

hraním počítačových her a školními výsledky a (3) určit, jaké faktory ovlivňují

počítačovou gramotnost. K jejich naplnění byla využita komparativní sekundární

analýza dat z mezinárodních výzkumů žáků PISA 2003, 2012 a ICILS 2013

zaměřeného na počítačovou a informační gramotnost. Výsledky ukazují, že mezi lety

2003 a 2013 došlo k nárůstu digitální vybavenosti a využívání ICT patnáctiletými, a

v českém prostředí tak lze identifikovat odlišné digitální generace Y a Z. Hraní

počítačových her zůstává doménou chlapců. Počítačová a informační gramotnost roste

se zkušeností s PC, sebehodnocením základních schopností na PC a s vyšším

společenským postavením rodičů. Lepších výsledků v testu také dosahují dívky a žáci

víceletých gymnázií.
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Abstract

Diploma thesis called „Digital Generation. Involvement of Information and

Communication Technology in Educational Process“ is focused on the role of

computers in a life of adolescents. Information and Communication Technology (ICT)

is evolving very fast and transform our everyday life. The aims of the thesis are (1) to

explore the change of „digital generation” in Czech society in the beginning of 21

century, (2) to find out if there is a correlation between playing computer games and

school results and (3) to identify which factors influence computer literacy. In order to

achieve those aims, the comparative secondary analysis of international researches of

pupils PISA 2003, 2012 and research focused on computer and information literacy -

ICILS 2013were used. The results suggest that between 2003 and 2013 digital

possession and using of ICT by fifteen year old pupils increased, so digital generation Y

and Z were identified in Czech society. Playing of computer games remains domain of

boys. Computer and information literacy increases with experience with computers,

self- esteem of basic computer skills and with a higher society status of parents. Better

results in the test also achieve girls and pupils of grammar school.
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1 Úvod

Téma mé diplomové práce Digitální generace. Zapojení informačních a

komunikačních technologií do vzdělávacího procesu je problematika, která je v dnešní

době velmi aktuální. Zvolila jsem si ji především z toho důvodu, že role počítačů

v životě jedinců, obzvláště adolescentů, je velice komplikovaným tématem a existuje

mnoho pohledů na to, jaký je jejich přínos a zejména také, jaké negativní jevy se pojí

s jejich každodenním užíváním. Vývoj informačních technologií postupuje velice

rychlým tempem a s každým rokem nastávají nové změny, které přetváří, jakým

způsobem komunikujeme, bavíme se, učíme se, či pracujeme. Ve své práci se

soustředím především na užití počítačů žáky na konci povinné školní docházky. Cíle mé

práce jsou zaprvé prozkoumat proměnu „digitální generace“ v české společnosti na

počátku 21. století, dále pak zjistit zda existuje vztah mezi hraním počítačových her a

školními výsledky a také určit, jaké faktory ovlivňují počítačovou gramotnost. K jejich

naplnění byla využita komparativní sekundární analýza dat z mezinárodních výzkumů

žáků PISA 2003, který obsahoval speciální dotazník na využívání ICT a PISA 2012

(jehož hlavním tematickým zaměřením je sice matematická gramotnost, ale obsahuje

hlavní informace o využívání počítače ve volném čase), a také data ze speciálního

šetření počítačové a informační gramotnosti ICILS 2013.

Práce si klade několik aktuálních otázek ohledně užívání ICT mezi

dospívajícími, hlavní výzkumná otázka se zabývá tím, zdali v souladu s teorií o digitální

generaci v české společnosti na počátku 21. století lze identifikovat odlišné generace Y

a Z. Tato obecná otázka je rozdělena do dílčích výzkumných otázek – Jak se proměnila

digitální vybavenost generací Y a Z? Proměnilo se mezi roky 2003 a 2013 využívání

počítače mezi patnáctiletými? Jaké faktory ovlivňují využívání počítače doma a mění se

jejich případný vliv v generaci Y a Z? Mizí genderové rozdíly v hraní počítačových her?

Vztah mezi školním prospěchem a počítačovými hrami pak zkoumá otázka – Jak

souvisí frekvence hraní počítačových her se školním prospěchem žáků a došlo ke změně

mezi generací Y a Z? Faktorům ovlivňujícím počítačovou a informační gramotnost je

věnována výzkumná otázka – Jaké faktory ovlivňují počítačovou a informační

gramotnost (CIL) žáků v generaci Z?

Práce je strukturována do dvou částí. Na úvod jsem zařadila výkladovou –

teoretickou část, jež slouží k obecnému uchopení problému a obeznámení se se
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základními teoretickými koncepty týkajícími se obsahu diplomové práce. Po krátkém

shrnutí stavu dosavadního poznání následují kapitoly zaměřené na charakteristiku a

historický vývoj ICT, dále možnosti nových způsobů vzdělávání s využitím nových

technologií. Poté se v teoretické části zabývám podstatou a přínosem ICT v oblasti hry,

tedy rolí a významem počítačových her, které jsou oblíbenou aktivitou mladé

generace a v neposlední řadě také přímo charakteristikami digitální generace Y a Z.

V druhé části práce jsem pak nejprve podala přehled výzkumných otázek a hypotéz.

Následně jsem upřesnila metodu, použité výzkumy, problémové okruhy a přikročila

k testování hypotéz. Zabývala jsem se digitální vybaveností mladých generací, dále pak

tím, jak často žáci využívají počítače a jaké rozdíly lze pozorovat u dívek a chlapců po

zapojení dalších determinantů. Také jsem sledovala vliv vybraných faktorů na frekvenci

hraní počítačových her, vztah počítačových her a školního prospěchu žáků a také

determinanty ovlivňující počítačovou a informační gramotnost žáků z generace Z.

V závěru shrnuji poznatky z výsledků mého výzkumu a popisuji obecná zjištění a

přínosy práce.
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2 Teoretická část

2.1 Stav dosavadního poznání

Vlivu informačních a komunikačních technologií na člověka nebyla dlouho

věnována patřičná pozornost. Ať už se jednalo o zapojení počítačů do výuky či o trávení

volného času dospívajících na počítačích. Zejména fenoménu virtuálních světů a hraní

počítačových her stále ještě není v české sféře akademického bádání přikládán

výraznější prostor. Odborná debata ohledně společenských dopadů masového rozšíření

ICT byla u nás oproti vyspělým západním zemím přeci jenom opožděna.
1
Pokud se

zaměříme výhradně na počítačové hry a jejich dopady na jedince, tak jedním z mála

autorů zabývajících se touto oblastí, byl Ivan Vágner se svým dílem Svět postmoderních

her. Jak i on sám uvádí, v českém vědeckém prostředí je téma počítačů výrazně

opomíjeno. Většina článků z poloviny 90. let 20. století vnímá vliv počítačů spíše

negativně, přičemž zdůrazňuje rizika virtuální reality. Buď jsou tedy publikace

zaměřené „proti počítačům“, anebo přináší jen strohý popis jejich funkcí. Mezi několik

výjimek, které přinesly nový pohled na počítače, patří například B. Blažek se svou

knihou Bludiště počítačových her z roku 1990 [Vágner 1995: 142,143]. V českém

badatelském prostředí je tomuto fenoménu věnována jen malá pozornost. V zahraničí je

stav výrazně odlišný. Příkladem je ustavení interdisciplinárního oboru Herní studia

(Game studies), který přináší nový pohled na tento moderní fenomén. V této oblasti

vznikají i odborná periodika jako je například The International Journal of Computer

Game research, který je zaměřený na estetické, kulturní a komunikační aspekty

počítačových her.

Nutno říci, že se situace pomalu mění, začínají se množit výzkumy vlivu počítačů

a obecně informačních technologií na jedince i celou společnost. Zkoumají se

především pozitivní a negativní dopady na děti a dospívající mládež, kteří jsou

rozvojem počítačů nejvíce ovlivňováni. A poté se badatelé také zaměřují na využití ICT

v různých oblastech lidského života coby modernizačního trendu. Důraz je kladen

především na oblast ekonomiky, vzdělání i globálního propojení světa pomocí nových

1
Jednou z prvních vědeckých prací zabývajících se dopady výpočetní techniky na jedince a společnost u

nás, je publikace Člověk a počítač – Dnes a zítra od útvaru od Systémového ústavu pro racionalizaci a

organizaci (SUPRO) z roku 1980. Autoři se zde zaměřují především na automatizací, která je podle nich


[…]


generace a jejich školní výsledky. Proto jsem předpokládala, že s rostoucí frekvencí

hraní her na PC klesá školní prospěch. Ukázalo se, že mezi školními známkami a

hraním počítačových her byla v generaci Y i Z jen velmi malá souvislost, která navíc

nemá lineární povahu. Pouze žáci, kteří hráli hry nejčastěji – denně, měli horší školní

průměr. Jelikož však výzkumy nesledují podrobněji čas strávený hraním her na PC

v hodinách za den, není možné hranici, od které se hraní počítačových her stává

negativním koníčkem, stanovit přesněji.

Na závěr jsem se v rámci třetího cíle práce zabývala tím, jaké faktory mohou

vysvětlit rozdíly v počítačové a informační gramotnosti žáků (CIL), která je předmětem

testování ve výzkumu ICILS 2013. Pomocí lineární regresní analýzy jsem zkoumala

vliv obdobných faktorů jako v případě používání počítače a hraní PC her. Nejvýraznější

efekt má typ školy, kdy žáci z víceletých gymnázií získali v testu o 46 bodů víc nežli

žáci ze základních škol. Připomeňme, že výsledky testu CIL dosahují v ČR průměrné

hodnoty 554 bodů, což je nejlepší výsledek z 19 zemí, kde se výzkum ICILS prováděl

(směrodatná odchylka je 63 bodů). Hypotéza tak byla potvrzena. Dále jsem zjistila, že

výsledek v testu výrazně pozitivně ovlivňuje sebehodnocení v základní práci

s počítačem a délka zkušenosti s počítačem. Žáci, kteří s počítači pracují delší dobu, je

dokáží využívat lépe a různými způsoby. Naproti tomu poněkud překvapivě pozitivní

sebehodnocení pokročilé práce na počítači má slabý, ale negativní efekt a zájem žáka o

počítač resp. to, jak ho baví na něm pracovat, vliv nemá. Zde tedy byla hypotéza

potvrzena jen části. Také po kontrole efektu typu školy na počítačovou a informační

gramotnost, rozdíly podle lokality školy, dle míry urbanizace prakticky vymizí.

Hypotézu tak nelze jednoznačně potvrdit. Přesto je třeba zmínit, že pokud odhlédneme

od typu školy, výsledek v testu CIL s velikostí sídla, kde se škola nachází, roste. Tento
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stav souvisí s tím, že víceletá gymnázia, jež mají největší efekt na výsledek testu, jsou

umístěna především ve větších městech a v Praze.

Viděli jsme, že chlapci používají počítač častěji nežli dívky, i když mezi

generacemi Y a Z došlo ke snížení genderových rozdílů. A hraní počítačových her

zůstává dominantou chlapců. Jak již ukázala národní zpráva z ICILS, v testu CIL ovšem

dívky dosáhly lepších výsledků nežli chlapci, kteří měli průměrně o 6 bodů méně.

Dívky se zřejmě do školy více připravují a využívají počítač jinak než chlapci, tedy více

pro učení než pro zábavu, což dokládá nižší frekvence hraní počítačových her.

Hypotézu, že počítačová a informační gramotnost souvisí se společenským

postavením rodiny žáka, jsem potvrdila. Žáci rodičů se základním vzděláním dosahují

výrazně nižšího výsledku nežli žáci rodičů se středním stupněm vzdělání (o 41 bodů),

což je možné vysvětlit malými ICT kompetencemi těchto rodičů a zřejmě i menším

zájmem o počítače. Silný je také efekt socioekonomického statusu rodiny, žáci z rodin

s vyšším SES dosahují v testu lepších výsledků. Digitální propast (digital divide) v naší

společnosti zřejmě přetrvává, závažná je ovšem skutečnost, že se projevuje

v kompetencích, které se staly základním předpokladem úspěchu v dnešní společnosti.

Informační a komunikační technologie se rozvíjí velice rychlým tempem. Aniž si to

uvědomujeme, pronikly v posledním desetiletí do stále více společenských oblastí a

postupně tak mění celkový způsob života v pozdně moderní době. Značný vliv mají

zejména na mladou generaci, proměna v každodenním užívání ICT se dokonce stala

definičním znakem pro vymezení po sobě přicházejících digitálních generací Y a Z. Má

práce, ve které jsem provedla komparaci těchto dvou generací dospívajících na počátku

milénia, ukazuje, k jak velkým změnám v oblasti využívání ICT u nás během období

pouhých deseti let došlo. Adolescenti v generaci Z mají prakticky všichni počítače

s internetem a mobilní telefony, a oproti generaci předchozí tráví mnohem více času na

počítači. Přesun života dětí a teenagerů „před monitory“ a k „hlazení dotykových

obrazovek“ nezůstal bez dopadu na širší souvislosti života.

Tato práce přinesla odpovědi na některé otázky týkající se především základních

kontur v oblasti využívání počítačů a ICT kompetencí, nicméně některé další otázky

také otevírá. Za hlubší prozkoumání by jistě stálo například to, jak se v souvislosti

s (celo)denním využíváním ICT proměnil životní styl, vytváření sociálních vazeb a

hodnotové orientace mladé generace. Jaká jsou pozitiva a negativa vztahující se

k vyrůstání v digitální informační společnosti oproti generacím předchozím, jež nové
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technologie v dětství k dispozici buď neměly prakticky vůbec (generace X), či se s nimi

setkali až v pozdějším věku a s menší intenzitou (generace Y) nebo je poznali v dětství

(generace Z) či je zažili prakticky „od kolébky“ (generace Alfa).
48

48

Již dnes přichází po generaci Z generace Alfa. Mezi její zástupce se řadí děti, kterým je dnes 5 a méně

let a všichni, kdo se narodí v příštích přibližně patnácti letech. Zatímco předešlé generace technologie

využívali, generace Alfa je do nich úplně ponořena od počátku formativních let [Sterbenz 2015].
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