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Formulace cíle práce, hypotézy a odpovídající závěry

Předkládaná práce se věnuje sociologicky aktuálnímu tématu, kterým je význam informačních
a komunikačních technologií (ICT) v životě generace dospívajících – adolescentů. Konkrétně
sleduje roli ICT ve vzdělávání a změnám v jejich využívání v českém prostředí. Cílem práce
je zhodnotit proměnu „digitální generace“ v české společnosti na počátku 21. století,
prozkoumat vztah mezi hraním počítačových her a školními výsledky a zjistit, jaké faktory
ovlivňují počítačovou gramotnost žáků.

Přehledová – teoretická část práce pojednává o roli počítačů ve společnosti, kdy autorka
mapuje vývoj ICT obecně i specificky v českých podmínkách. Dále se diplomantka zaměřuje
na možnosti využití ICT v procesu vzdělávání a také na koncept počítačové a informační
gramotnosti, která se v informační společnosti postupně stává klíčovou kompetencí. Velká
pozornost je pak věnována problematice hraní počítačových her, diskutovány jsou negativní i
pozitivní aspekty. Druhá sekce popisuje generační proměnu v relativně krátkém období
uplynulých dvou desetiletí, které podle některých autorů definovaly již dvě odlišné „digitální
generace“.

Jádro práce tvoří analytická část, která sleduje tři cíle. Prvním je zjistit, zda se u nás chování
teenagerů z hlediska používání ICT a jeho determinanty po roce 2000 podstatněji proměnily,
tj. odpovědět na otázku, zda i v českém prostředí můžeme rozlišit první a druhou digitální
generaci (Y a Z). Možná odpověď na tuto otázku – předpokládající, že kohorty patnáctiletých
z let 2003 a 2013 se významněji z hlediska užívání ICT liší (pokud jde o digitální vybavenost,
trávení času na PC, hraní PC her) – také tvoří páteřní hypotézu celé práce. Druhým
empirickým cílem je prozkoumat vztah mezi používání počítače a školním prospěchem.
Cílem třetím je zjistit, jaké faktory ovlivňují počítačovou a informační gramotnost.
K dosažení těchto cílů autorka formuluje šest výzkumných otázek, k jejichž zodpovězení
testuje celkem deset dílčích hypotéz zkoumajících mj. změnu rozdílů mezi chlapci a dívkami,
vliv socioekonomického postavení rodiny či typu školy.

Cíl práce jakož i postup k jeho dosažení je formulován jednoznačně a srozumitelně. Rovněž
dílčí výzkumné otázky a pracovní hypotézy jsou jasně stanoveny a argumentovány. Volba
použitých empirických dat a metody analýzy je řádně odůvodněna. Závěry odpovídají na
výzkumné otázky a to na základě provedené sekundární analýzy dat z reprezentativních
výzkumů patnáctiletých žáků.

Kvalita použitých dat, zdrojů a metod analýzy

Autorka vhodně zvolila existující data ze špičkových mezinárodních komparativních
výzkumů PISA (koordinovány OECD) a ICILS (organizován IEA), které jsou navzájem
částečně kompatibilní, což jí s výhodou umožnilo provést sekundární komparativní časovou
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analýzu vývoje používání ICT adolescenty mezi lety 2003 a 2012/13. Upozorňuje rovněž na
možná úskalí v porovnatelnosti těchto datových zdrojů, přičemž k jejich překlenutí mj.
vytvořila srovnatelný podsoubor z hlediska věku. Vzhledem k datům reprezentujícím dvě
odlišné kohorty patnáctiletých, tak autorka může efektivně zhodnotit hypotézu o generační
proměnně ve vybavenosti ICT a frekvenci jejich využívání.

Pro práci je příznačný systematický postup při testování hypotéz, kdy vedle bivariátních
analýz je zhodnocení vlivu jednotlivých faktorů provedeno také pomocí vícerozměrné
regresní analýzy. Zde oceňuji zejména skutečnost, že v regresních modelech je zohledněna
kategoriální povaha dat, resp. rozložení hodnot ordinálních závislých proměnných – k jejich
analýze diplomantka využila odpovídající ordinální kumulativní logitový model.

Kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla

Kvalita argumentů vyvozených z výsledků analýz je na dobré úrovni. Zjištěné poznatky jsou
zajímavé, nicméně jejich prezentace mnohdy zůstává toliko v rovině deskripce, a to přesto, že
některé hypotézy jsou v úvodu empirické části velmi dobře argumentovány a nabízelo by se
tudíž jejich imaginativnější zhodnocení i větší syntéza poznatků z hlediska probíhajících
celospolečenských trendů.

Úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí

Formální náležitosti odkazového aparátu jsou v pořádku. Tvrzení a zjištění autorky jsou
jednoznačně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých z literatury. Odkazy na literaturu se
objevují i ve výzkumné části práce, zejména tam, kde podepírají argumentaci hypotéz. Také
ostatní formální náležitosti jsou v pořádku.

Jiné přednosti a nedostatky

Výkladová část je místy poněkud rozvleklá, chybí zde určitá sevřenost textu. Podrobně je
popisován vývoj a význam počítačů pro lidstvo, podstatný z hlediska tématu je ale jednak
vývoj v době rozmachu osobních počítačů v domácnostech, kdy se poprvé dostaly do centra
zájmu teenagerů a specifičnosti tohoto vývoje u nás, k němuž došlo až s určitým zpožděním
po roce 1989. Souvisí to také s tím, že výklad může také na poučeného čtenáře místy působit
poněkud „idealisticky“ snad až naivně, pravdou ale je, že textem se jako červená nit táhne
důraz na negativní efekty ICT pro život dospívající mládeže.
Jádro celé práce vidím v empirické části. O co je méně sevřená první část, o to zacílenější je
část druhá věnující se samotné empirické analýze. K přednostem práce tak bezpochyby patří
precisně a jasně definované výzkumné otázky a hypotézy a provedené regresní analýzy.

Náměty na diskuzi při obhajobě práce

U obhajoby navrhuji soustředit se na systematický výklad empirických zjištění a jejich
sociologickou interpretaci se zasazením do širšího kontextu proměny soudobé společnosti.
K tomu může napomoci následující otázka: Mezi lety 2003 a 2013 došlo ke značné proměně
využívání počítačů mezi adolescenty (počet těch, kdo denně tráví volný čas doma u PC se
prakticky zdvojnásobil, u hraní počítačových her se dokonce přibližně zpětinásobil). Jaké
možné dopady tato proměna podle autorky může mít na „generaci Z“ (kohorta patnáctiletých
v roce 2013)? V diskusi zhodnoťte jak možné negativní, tak i pozitivní efekty a to jak pro
jedince – žáky, tak i pro jejich okolí, resp. celou společnost.
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Celkové hodnocení práce

Z pozice vedoucího práce hodnotím přístup diplomantky jako velmi dobrý. Vyzdvihnout je
třeba skutečnost, že pracovala samostatně, průběžně a práci intenzivně konzultovala. Tereza
Vaňurová prokázala, že umí formulovat sociologický problém, připravit a podrobně
analyzovat existující kvantitativní data pomocí vícerozměrných statistických metod a
prezentovat výsledky. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě“, v případě
zodpovězení otázek se přikláním k hodnocení „výborně“.

Jiří Šafr, v.r.